[image: ЧБ авто]СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БЕЗЫМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
Энгельсского муниципального района Саратовской области

Тридцать пятое заседание пятого созыва

РЕШЕНИЕ

28 марта 2025 г.	    	№ 	112/35-05
О вынесении на публичные слушания проекта изменений и дополнений в Устав Безымянского сельского поселения Энгельсского муниципального района Саратовской области

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Безымянского сельского поселения Энгельсского муниципального района Саратовской области, Положения о публичных слушаниях, проводимых на территории Безымянского муниципального образования Энгельсского муниципального района Саратовской области, утвержденного Решением Совета депутатов Безымянского муниципального образования от 25.11.2021 № 213/67-04, Совет депутатов Безымянского муниципального образования Энгельсского муниципального района Саратовской области
РЕШИЛ:

1. Вынести на публичные слушания с участием граждан, проживающих на территории Безымянского муниципального образования, проект решения Совета депутатов Безымянского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Безымянского сельского поселения Энгельсского муниципального района Саратовской области» согласно Приложению.
2. Назначить организатором публичных слушаний комиссию в составе:
председатель комиссии – Бодренко Галина Николаевна, глава Безымянского муниципального образования;
секретарь комиссии – Богатырёва Мария Рафиковна, главный специалист администрации Безымянского муниципального образования;
член комиссии – Мартынова Валерия Сергеевна, главный специалист по делопроизводству администрации Безымянского муниципального образования.
3. Граждане, проживающие на территории Безымянского муниципального образования, обладающие избирательным правом, вправе участвовать в публичных слушаниях в целях обсуждения проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Безымянского сельского поселения Энгельсского муниципального района Саратовской области» посредством:
- подачи организатору публичных слушаний замечаний и предложений в письменной форме в срок до дня проведения публичных слушаний;
- подачи организатору публичных слушаний замечаний и предложений в устной и (или) письменной форме в день проведения публичных слушаний;
- непосредственное участие в публичных слушаниях.
4. Организатор в целях разъяснения положений проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав Безымянского сельского поселения Энгельсского муниципального района Саратовской области до дня проведения публичных слушаний организует выступления разработчика проекта указанного решения (его представителей) на собраниях жителей и в средствах массовой информации.
5. Замечания и предложения в письменной форме граждане вправе представить организатору публичных слушаний в срок со дня опубликования настоящего Решения до 28 апреля 2025 г. по рабочим дням с 9.00 до 16.30 по адресу: Саратовская область Энгельсский район с. Безымянное ул. Чкалова 11, каб. № 2.
Замечания и предложения в письменной и (или) устной форме граждане вправе представить председательствующему в день проведения публичных слушаний до окончания публичных слушаний по месту их проведения.
Все замечания и предложения, представленные в установленный срок, подлежат внесению в протокол публичных слушаний.
Замечания и предложения, представленные не менее чем за три дня до дня проведения публичных слушаний, обобщаются организатором публичных слушаний и доводятся до сведения участников публичных слушаний в день их проведения.
При проведении публичных слушаний все участники публичных слушаний вправе высказать свое мнение о проекте решения о внесении изменений и дополнений в Устав Безымянского сельского поселения Энгельсского муниципального района Саратовской области и о замечаниях и предложениях по указанному проекту, задать вопросы разработчику проекта и экспертам.
6. Провести публичные слушания 28 апреля 2025 г. в 10 часов в здании администрации Безымянского муниципального образования по адресу: Саратовская область Энгельсский район село Безымянное ул. Чкалова д.11, каб. № 1.
7. Все представленные участниками публичных слушаний замечания и предложения по проекту вносимого на публичные слушания решения отражаются в заключении о результатах публичных слушаний, составляемом организатором публичных слушаний.
8. Заключение о результатах публичных слушаний представляется в Совет депутатов Безымянского муниципального образования и учитывается в качестве рекомендаций при рассмотрении вопроса о принятии решения о внесении изменений и дополнений в Устав Безымянского сельского поселения Энгельсского муниципального района Саратовской области.
9. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Безымянского
муниципального образовании
Энгельсского муниципального района
Саратовской области								Г.Н.Бодренко

Приложение
к решению Совета депутатов
Безымянского муниципального образования
от 25.03.2025 № 111/35-05

ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БЕЗЫМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
Энгельсского муниципального района Саратовской области

 			 заседание пятого созыва

РЕШЕНИЕ

		2025 г.								№ __________-05
О внесении изменений и дополнений в Устав Безымянского сельского поселения Энгельсского муниципального района Саратовской области

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Федерального закона от 13.12.2024 № 471-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Закона Саратовской области от 08.11.2024 № 142-ЗСО «О некоторых вопросах предоставления гарантий осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления», Устава Безымянского сельского поселения Энгельсского муниципального района Саратовской области, Совет депутатов Безымянского муниципального образования Энгельсского муниципального района Саратовской области,
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Безымянского сельского поселения Энгельсского муниципального района Саратовской области принятый решением Совета депутатов Безымянского муниципального образования от 27 февраля 2015 года № 086/22-03, следующие изменения:
1.1. Статью 29 Устава Безымянского сельского поселения Энгельсского муниципального района Саратовской области (регулирующую дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), а также ежемесячную доплату к пенсии главы Безымянского муниципального образования) дополнить пунктами 10.1., 10.2., 10.3. следующего содержания:
«10.1. Дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), а также ежемесячная доплата к пенсии главы Безымянского муниципального образования не распространяется на лицо, замещающее указанную муниципальную должность, в случае вступления в законную силу обвинительного приговора суда за совершение им в период исполнения полномочий преступлений коррупционной направленности, указанных в пункте 1 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», либо в случае наличия у него гражданства (подданства) иностранного государства, вида на жительство или иного права на постоянное проживание на территории иностранного государства (за исключением наличия у главы Безымянского муниципального образования гражданства (подданства) иностранного государства, либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления в соответствии с федеральным законом).
10.2. Дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) не предоставляются, а также ежемесячная доплата к пенсии не назначается, а ранее предоставленные (назначенные) дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), а также ежемесячная доплата к пенсии прекращается лицу, замещающему муниципальную должность, указанную в пункте 10 статьи 29 Устава Безымянского сельского поселения Энгельсского муниципального района Саратовской области, при наличии вступившего в законную силу обвинительного приговора суда за совершение указанным лицом в период исполнения полномочий преступлений коррупционной направленности, указанных в пункте 1 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», либо при наличии у него гражданства (подданства) иностранного государства, вида на жительство или иного права на постоянное проживание на территории иностранного государства (за исключением наличия у главы Безымянского муниципального образования гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления в соответствии с федеральным законом).
10.3. Лицу, замещающему должность главы Безымянского муниципального образования, которому дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) были предоставлены, а также ежемесячная доплата к пенсии была назначена до вступления в силу закона Саратовской области от 08.11.2024 № 142-ЗСО «О некоторых вопросах предоставления гарантий осуществления полномочий выборного должностного лица местного самоуправления», в случае вступления в законную силу обвинительного приговора суда за совершение им в период исполнения полномочий преступлений коррупционной направленности, указанных в пункте 1 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», либо приобретения им гражданства (подданства) иностранного государства, вида на жительство или иного права на постоянное проживание на территории иностранного государства после вступления в силу Закона Саратовской области от 08.11.2024 № 142-ЗСО «О некоторых вопросах предоставления гарантий осуществления полномочий выборного должностного лица местного самоуправления» предоставление дополнительных социальных и иных гарантий в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), а также выплата ранее назначенной ежемесячной доплаты к пенсии прекращаются со дня вступления в силу обвинительного приговора суда либо со дня приобретения гражданства (подданства) иностранного государства, вида на жительство или иного права на постоянное проживание на территории иностранного государства (за исключением наличия у главы Безымянского муниципального образования гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления в соответствии с федеральным законом).»
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования после его государственной регистрации.

Проект внесен:
Главой Безымянского муниципального образования Энгельсского муниципального района Саратовской области
image1.jpeg